UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Věcná břemena

Easements

Konzultant: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Jana Křižánková

listopad 2011

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Karviné dne: .....

.....

Mgr. Jana Křížánková

## Obsah:

1. Úvod ..... 4
2. Věcná břemena obecně ..... 5
2.1 Pojem, druhy a funkce věcných břemen ..... 5
2.2 Obsah a předmět věcných břemen ..... 9
2.3 Historický vývoj věcných břemen na území České republiky ..... 18
2.4 Návrh nového občanského zákoníku ..... 25
3. Vznik věcných břemen ..... 30
3.1 Vznik na základě smlouvy ..... 30
3.2 Vznik na základě závěti a na základě schválení dohody dědiců ..... 38
3.3 Vznik rozhodnutím příslušného státního orgánu ..... 40
3.4 Vznik věcného břemene ze zákona ..... 60
3.5 Vznik věcného břemene vydržením ..... 64
4. Změny věcných břemen ..... 69
4.1 Změna v subjektech věcných břemen ..... 69
4.2 Změna obsahu věcného břemene ..... 70
4.3 Změna předmětu věcného břemene ..... 70
6. Zánik věcných břemen a jejich promlčení ..... 80
6.1 Zánik věcného břemene ze zákona ..... 81
6.1.1 Zánik trvalou změnou poměrů dle ustanovení § 151p odst. 2 ..... 81
6.1.2 Zánik smrtí či zánikem oprávněného ..... 86
6.1.3 Zánik výkonem soudního rozhodnutí ..... 87
6.1.4 Zánik v insolvenčním řízení ..... 89
6.2 Zánik věcného břemene rozhodnutím příslušného orgánu ..... 91
6.2.1 Zánik věcného břemene rozhodnutím soudu ..... 91
6.2.2 Rozhodnutím vyvlastňovacího a pozemkového úřadu ..... 101
6.3 Zánik věcného břemene na základě smlouvy ..... 104
6.4 Zánik věcného břemene splynutím ..... 105
6.5 Zánik věcného břemene uplynutím doby ..... 108
6.6 Zánik věcného břemene splněním rozvazovací podmínky ..... 108
6.7 Promlčení věcných břemen ..... 109
7. Úplatnost, bezplatnost věcných břemen a jejich oceňování ..... 113
8. Závěr ..... 119
Seznam použité literatury a pramenů: ..... 124
Resumé a název práce v anglickém jazyce: ..... 133
Abstrakt ..... 135

Abstract..... 135
Klíčová slova: ..... 136

# 1. Úvod

Věcná břemena – dle ustanovení § 151n občanského zákoníku omezení vlastníka nemovité věci ve prospěch někoho jiného tak, že je povinen něco trpět, něčeho se zdržet, nebo něco konat. Bez existence tohoto nezbytného a užitečného institutu občanského práva si lze jen těžko představit řešení řady občanskoprávních problémů.

Přestože jsou věcná břemena obsažena v právních řádech již od dob starověkého Říma, není současná právní úprava obsažená v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník v platném znění, příliš inspirována ustanoveními a zkušenostmi z předchozích právních úprav a oproti těmto zahrnuje pouze tři paragrafy zabývajícími se věcnými břemeny.

V této souvislosti vzniká řada aplikačních obtíží, kterými se budu ve své rigorózní práci zabývat a nalézat vhodná řešení, která vycházejí především z dlouhodobé judikatury Nejvyššího soudu ČR.

Předmětem mého zájmu se stal díky této práci i návrh nového občanského zákoníku, inspirovaný prvorepublikovou právní úpravou, jenž je velice obsáhlý, a to nejen co se úpravy věcných břemen týče, ale v řadě případů je i značně odlišný od současné úpravy tohoto institutu.

Závěrem této práce si dovolím současnou právní úpravu kriticky zhodnotit a navrhnout, čeho by měl zákonodárce zvážit v přípravě nové právní úpravy.

## 2. Věcná břemena obecně

### 2.1 Pojem, druhy a funkce věcných břemen

Věcným břemenem se v objektivním smyslu rozumí právní institut, jenž je zařazen mezi věcná práva, konkrétně věcná práva k věci cizí, neboli iura in re aliena, a to společně s právem zástavním a právem zadržovacím, jehož předmětem jsou pouze věci nemovité. Práva věcná k věci cizí (zejména věcná břemena) představují právní vztah mezi dvěma subjekty, vlastníkem zatížené věci a oprávněným, která působí též absolutně vůči všem, což znamená, že třetí osoby nesmí bez právního důvodu oprávněného při výkonu jeho práva rušit.<sup>1</sup> Věcná břemena jako právní institut zahrnují soubor právních norem postihujících společenské vztahy, které vznikají při částečném omezování vlastnických práv ve prospěch individualizovaných subjektů za účelem dokonalejšího sociálně – ekonomického využití věci.<sup>2</sup>

Pojem věcná břemena se dále užívá jako označení pro povinnost určitého subjektu a také se tímto termínem rozumí právní vztah. Jejich prostřednictvím dochází k opakující se nebo trvající možnosti realizace užité hodnoty cizí věci, a naopak vlastník je omezen v realizaci užité hodnoty vlastní věci<sup>3</sup>.

S pojmem věcných břemen jsme se v našem právním řádu mohli setkat poprvé prostřednictvím zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, jenž nahradil dosavadní termíny obecného občanského zákoníku z roku 1811, a to služebnosti a reálná břemena.

Věcná břemena jsou v současnosti vymezena v ustanovení § 151 n odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, dle něhož věcná břemena omezují vlastníka nemovité věci ve prospěch někoho jiného tak, že je povinen něco trpět, něčeho se zdržet nebo něco konat. Práva odpovídající věcným břemenům jsou spojena buď s vlastnictvím určité nemovitosti,

---

<sup>1</sup> Spáčil, J.: Věcná břemena v občanském zákoníku. První vydání. Praha: C. H. Beck, 2006, str. 6

<sup>2</sup> Fiala, J., Kindl, M. a kol.: Občanský zákoník. Komentář. I. díl. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2009, str. 526

<sup>3</sup> Fiala, J., Kindl, M. a kol.: Občanský zákoník. Komentář. I. díl. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2009, str. 526

nebo patří určité osobě.

Věcná břemena jsou tedy jednou z forem, které omezují práva vlastníka nemovité věci (subjekt zavázaný), nikoli věci movité, ve prospěch určité oprávněné osoby (subjekt oprávněný), a to tak, že vlastník nemovité věci je povinen ve prospěch někoho jiného něco trpět, něčeho se zdržet případně něco konat. Uvedené povinnosti přecházejí, a to vzhledem k tomu že práva odpovídající věcným břemenům jsou právy věcnými, na každého dalšího vlastníka zatížené nemovitosti, neboť výměna jejího vlastníka nemůže být na újmu oprávněné osoby z věcného břemene. Uvedeným povinností zároveň koresponduje užitek subjektu oprávněného z věcného břemene. Rubem práva odpovídajícího věcnému břemeni je povinnost oprávněného z věcného břemena nést přiměřené náklady na zachování a opravy zatížené nemovité věci, pokud ovšem není dohodnuto jinak.

Jak plyne ze zákonného vymezení věcných břemen, povinným subjektem je vždy osoba, která je vlastníkem příslušné nemovitosti, kdežto subjektem oprávněným je buď vlastník nemovitosti, v jejíž prospěch je věcné břemeno zřízeno, či konkrétně určená osoba. Subjekty věcných břemen, ať už oprávněnými či povinnými, mohou být jak osoby fyzické, tak osoby právnické, resp. i stát. Ze shora uvedeného vyplývá, že v rámci věcného břemene jako právního vztahu musí vystupovat minimálně dva subjekty.<sup>4</sup>


[…]

návrhu na zrušení věcného břemene z důvodu změny poměrů, v důsledku níž došlo ke vzniku hrubého nepoměru mezi věcným břemenem a výhodou oprávněného, jelikož o této skutečnosti předmětný paragraf zcela mlčí. Nepochybné je, že uvedené oprávnění náleží vlastníkově zatížené nemovitosti. Problém ovšem nastává s věcnou legitimací oprávněného z věcného břemene. Jak jsem shora ve své práci uvedla, v této věci není zastáváno jednotné stanovisko. Odborná literatura a některá rozhodnutí soudů jsou k věcné legitimaci subjektu oprávněného z věcného břemene skeptická. Svůj názor odůvodňují tím, že osoba oprávněná z věcného břemene nebude-li chtít věcné břemeno dále využívat, nemusí tak činit a může se jej vzdát. Proti uvedenému stanovisku lze však postavit rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, který již judikoval, že věcné břemeno nemůže zaniknout jednostranným vzdáním se práva. Dle názoru tohoto soudu tak oprávněnému z věcného břemene právo k podání návrhu na zrušení věcného břemene nelze upřít, jelikož i on může mít na zániku věcného břemene právní zájem. Jiným způsobem by věcné břemeno nemohlo být z popudu oprávněného bez dohody se subjektem povinným prakticky zrušeno. Já se domnívám, že neexistuje zákonný ani jiný důvod, proč by oprávněnému z věcného břemene nemělo právo domáhat se zrušení věcného břemene příslušet. Přiznávat toto oprávnění pouze jednomu subjektu daného občanskoprávního vztahu mi přijde přinejmenším nespravedlivé a neúčelné. I proto mne zarazilo navrhované ustanovení nového občanského zákoníku, který dává možnost domáhat se zrušení věcného břemene za daných podmínek pouze subjektu povinnému. Uvedené navrhované ustanovení by dle mého názoru mělo být změněno, případně dát oprávněnému subjektu možnost se svých práva z věcného břemene vzdát.

Problematický se mi rovněž jeví zánik věcných břemen splynutím. Uvedený způsob zániku věcných břemen není stanoven v ustanoveních týkajících se přímo věcných břemen, ale jedná se o jeden z obecných způsobů zániku práv a povinností upravený v § 584 občanského zákoníku a analogicky je vztahován i k věcným břemenům. Je však na pováženou, zda lze beze všeho uvedené ustanovení na úpravu věcných břemen vztahovat a jednoznačně říci, že v případě splynutí subjektu oprávněného a subjektu povinného věcné břemeno zaniká, což zastává současná judikatura. Dle mého názoru to tak jednoznačné

není. Podíváme-li se do historie, resp. do obecného zákoníku občanského, věcná břemena, u nichž došlo ke splynutí vlastnictví pozemku oprávněného a povinného v jednu osobu, sice zanikla, resp. nemohla být vykonávána, ovšem v případě, že se opětovně rozdělila věc povinná a věc oprávněná, věcné břemeno tzv. obživlo a vlastník nemovitosti mohl oprávnění vyplývající z věcného břemene opět vykonávat, a to za předpokladu, že v mezidobí, kdy byly nemovitosti spojeny v jedné osobě, nedošlo k výmazu věcného břemene z veřejných knih. V tomto případě by byl zánik břemene definitivní. Také z účelu věcných břemen vyplývá spíše ten závěr, že rozdělením věci zatížené a věci oprávněné by mělo dojít k obnovení věcného břemene. Vždyť věcná břemena jsou zřizována k trvalému prospěšnějšímu užívání oprávněné nemovitosti jako takové. Měla-li by být jen zcela přechodná změna v osobě oprávněné či povinné zapříčinit jejich zánik, byl by tento účel zmařen a vlastník tehdejšího oprávněného pozemku by se octl v komplikované situaci. Domnívám se tedy, že je vhodnější přiklonit se k možnosti tzv. obnovení věcného břemene, samozřejmě za předpokladu, že v mezidobí nedojde k výmazu věcného břemene z katastru nemovitostí, a plně tak souhlasím s ustanoveními navrhovaného občanského zákoníku týkající se splynutí vlastnictví panující a zatížené věci, kde je stanoveno, že splynutím služebnost nezaniká.

V občanském zákoníku lehce postrádám jakékoli ustanovení týkající se rozdělování či slučování věcným břemenem dotčených pozemků. Problematika týkající se slučování pozemků je více méně vyjasněna katastrální vyhláškou. Při rozdělování pozemku, a to pozemku oprávněného, však může vyvstat problém. Byl-li by panující pozemek rozdělen na několik menších s tím, že vlastníky těchto pozemků by se staly různé osoby, došlo by v podstatě k rozšíření zatížení pozemku ve vlastnictví subjektu povinného, jelikož tento by byl nově povinen snášet výkon věcného břemene větším počtem osob. Samozřejmě, že tato skutečnost může založit hrubý nepoměr mezi věcným břemenem a výhodou oprávněného a dát tak možnost domáhat se zrušení či omezení věcného břemene dle ustanovení § 151p odst. 3, ovšem tento postup může být značně zdlouhavý s nejistým výsledkem. Myslím si tedy, že by bylo vhodné tyto případy v zákoně upravit a stanovit pro vlastníka zatíženého pozemku snazší omezení v důsledku rozdělení pozemků širšího výkonu práv vyplývajících z věcného břemene.

Problematika věcných břemen je velice rozsáhlá, přičemž její právní úprava, jak plyne ze shora uvedeného, dává řadu otázek, jejichž odpovědi jsou však dnes z velké části sjednoceny nejen díky rozsáhlé judikatuře. Z tohoto důvodu bych se přiklonila k tomu, aby návrh nového občanského zákoníku uvedené problematické otázky vyvstalé z každodenního života řešené dlouholetým rozhodováním soudů do své úpravy zakomponoval a poučil se tak z možných budoucích obtíží při výkladu nové právní úpravy.
