Posudek na rigorózní práci Mgr. Jany Křížánkové

Věcná břemena

Autorka zvolila za předmět své rigorózní práce zajímavou a aktuální problematiku, když zkoumá zásahy do vlastnické svobody formou věcných břemen.

Jde o starobylý právní institut známý již od dob práva římského, jehož rozvoj až do současné doby nedoznal podstatných změn. V každém případě je cílem věcných břemen umožnit efektivnější využití sousedního pozemku či uspokojit osobní potřebu (bydlení, právo cesty aj.) jiných osob a vytvořit stav, který rozumně vyvažuje potřeby na jedné straně oprávněného, ale i rozumnou míru zásahu do práv povinného.

Na historickém vývoji věcných břemen autorka přesvědčivě ukazuje výhody i nevýhody tohoto věcného práva k věci cizí. Historickou kuriozitou je, že občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve svém původním znění neumožňoval vznik věcných břemen na základě smlouvy. Z dnešního pohledu jde o nepochopitelný jev, pro který se jen obtížně hledá přijatelné vysvětlení. Občanský zákoník z roku 1964 připouštěl vznik věcných břemen ze zákona a zachovával jen ta, která vznikla před dobou jeho účinnosti. Autorka správně poznamenává, že „úprava věcných břemen v občanském zákoníku z roku 1964 byla velice kusá a tedy i nevyhovující a setkávala se s velkou kritikou, především z důvodu absence vzniku věcného břemene na základě smlouvy.“

Ke škodě věci autorka neuvádí žádné vlastní vysvětlení z jakých právně politických důvodů k takto výrazné redukci možnosti vzniku věcných břemen došlo.

Autorka podává komplexní výklad institutu věcných břemen včetně jejich vzniku, obsahu, změn, podrobně analyzuje jednotlivé způsoby zániku věcných břemen ze zákona, rozhodnutím příslušného orgánu, na základě smlouvy, splynutím, uplynutím doby a splněním rozvazovací podmínky. Pozornost věnuje i promlčení věcných břemen a zajímavě se rozepisuje i o úplatnosti resp. bezúplatnosti věcných břemen a o problematice jejich oceňování.

U zániku věcných břemen v důsledku trvalé změny poměrů se elegantně vypořádává se všemi aspekty, které trvalá změna poměrů může přinést. K tomu lze jen dodat, že v důsledku trvalé změny poměrů dochází k zásahům do sjednaných práv a povinností stran

smlouvy, jinak řečeno, jde o zásah do povinnosti smlouvy dodržovat (pacta sunt servanda). Skutečností je, že na trvalou změnu poměrů a promítnutí těchto změn do obsahu věcných břemen pamatují právní řešení evropských civilních kodexů.

Z jednotlivých způsobů zániku věcných břemen upozorňuji na fundovaně zpracovanou kapitolu 6.4. „Zánik věcného břemene splynutím“, ve které se zamýšlí nad realizací zásady „nemini res sua servit“, podává přehled teoretického i judikatorního řešení a upozorňuje na novou – ve srovnání dnešním právním stavem-odlišnou právní úpravu v novém občanském zákoníku. Jak by autorka posoudila situaci, kdyby osoba oprávněná z věcného břemene spočívajícího v oprávnění užívat byt v budově se stala spoluvlastníkem jedné setiny budovy ?

Autorka zevrubně pojednává o úplatnosti či bezúplatnosti věcných břemen a jejich oceňování; jde o praktické -přitom však ne zcela jednoduché- postupy, které právní úprava vyžaduje. Jen mi není jasné, proč na tomto místě citačně nepracuje s publikací Bradáče: Nemovitosti. Oceňování a právní vztahy, kterou uvádí až v seznamu použité literatury a pramenů.

Docházím k závěru, že autorka celé téma vyčerpala. S přihlédnutím k obsahové i k formální úrovni považuji práci za zdařilou, která splňuje kriteria kladené na rigorózní práce. Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě.

K rozpravě doporučuji problematiku obnovení (resp. obživenutí) věcného břemene po zániku věci služebné.

V Praze dne 5.10.2012

Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Posudek na rigorózní práci Mgr. Jany Křížánkové

Věcná břemena

Autorka zvolila za předmět své rigorózní práce zajímavou a aktuální problematiku, když zkoumá zásahy do vlastnické svobody formou věcných břemen.

Jde o starobylý právní institut známý již od dob práva římského, jehož rozvoj až do současné doby nedoznal podstatných změn. V každém případě je cílem věcných břemen umožnit efektivnější využití sousedního pozemku či uspokojit osobní potřebu (bydlení, právo cesty aj.) jiných osob a vytvořit stav, který rozumně vyvažuje potřeby na jedné straně oprávněného, ale i rozumnou míru zásahu do práv povinného.

Na historickém vývoji věcných břemen autorka přesvědčivě ukazuje výhody i nevýhody tohoto věcného práva k věci cizí. Historickou kuriozitou je, že občanský zákoník č. 40/1964 Sb. ve svém původním znění neumožňoval vznik věcných břemen na základě smlouvy. Z dnešního pohledu jde o nepochopitelný jev, pro který se jen obtížně hledá přijatelné vysvětlení. Občanský zákoník z roku 1964 připouštěl vznik věcných břemen ze zákona a zachovával jen ta, která vznikla před dobou jeho účinnosti. Autorka správně poznamenává, že „úprava věcných břemen v občanském zákoníku z roku 1964 byla velice kusá a tedy i nevyhovující a setkávala se s velkou kritikou, především z důvodu absence vzniku věcného břemene na základě smlouvy.“

Ke škodě věci autorka neuvádí žádné vlastní vysvětlení z jakých právně politických důvodů k takto výrazné redukci možnosti vzniku věcných břemen došlo.

Autorka podává komplexní výklad institutu věcných břemen včetně jejich vzniku, obsahu, změn, podrobně analyzuje jednotlivé způsoby zániku věcných břemen ze zákona, rozhodnutím příslušného orgánu, na základě smlouvy, splynutím, uplynutím doby a splněním rozvazovací podmínky. Pozornost věnuje i promlčení věcných břemen a zajímavě se rozepisuje i o úplatnosti resp. bezúplatnosti věcných břemen a o problematice jejich oceňování.

U zániku věcných břemen v důsledku trvalé změny poměrů se elegantně vypořádává se všemi aspekty, které trvalá změna poměrů může přinést. K tomu lze jen dodat, že v důsledku trvalé změny poměrů dochází k zásahům do sjednaných práv a povinností stran

smlouvy, jinak řečeno, jde o zásah do povinnosti smlouvy dodržovat (pacta sunt servanda). Skutečností je, že na trvalou změnu poměrů a promítnutí těchto změn do obsahu věcných břemen pamatují právní řešení evropských civilních kodexů.

Z jednotlivých způsobů zániku věcných břemen upozorňuji na fundovaně zpracovanou kapitolu 6.4. „Zánik věcného břemene splynutím“, ve které se zamýšlí nad realizací zásady „nemini res sua servit“, podává přehled teoretického i judikatorního řešení a upozorňuje na novou – ve srovnání dnešním právním stavem-odlišnou právní úpravu v novém občanském zákoníku. Jak by autorka posoudila situaci, kdyby osoba oprávněná z věcného břemene spočívajícího v oprávnění užívat byt v budově se stala spoluvlastníkem jedné setiny budovy ?

Autorka zevrubně pojednává o úplatnosti či bezúplatnosti věcných břemen a jejich oceňování; jde o praktické -přitom však ne zcela jednoduché- postupy, které právní úprava vyžaduje. Jen mi není jasné, proč na tomto místě citačně nepracuje s publikací Bradáče: Nemovitosti. Oceňování a právní vztahy, kterou uvádí až v seznamu použité literatury a pramenů.

Docházím k závěru, že autorka celé téma vyčerpala. S přihlédnutím k obsahové i k formální úrovni považuji práci za zdařilou, která splňuje kriteria kladené na rigorózní práce. Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě.

K rozpravě doporučuji problematiku obnovení (resp. obživenutí) věcného břemene po zániku věci služebné.

V Praze dne 5.10.2012

Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.